

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1505
दिनांक 12.12.2023/ 21 अग्रहायण, 1945 (शक) को उत्तर के लिए

लंबित विधेयक

†1505. श्री ए.के.पी. चिनराज:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 के अंतर्गत विभिन्न राज्यों से गृह मंत्रालय को प्राप्त और लंबित विधेयकों की राज्य-वार कुल संख्या कितनी है और ब्यौरा क्या है; और
(ख) विभिन्न राज्यों से ऐसे प्राप्त कितने विधेयक एक वर्ष से अधिक समय से विचार हेतु लंबित हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय कुमार मिश्रा)

- (क): भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 के तहत विभिन्न राज्यों से प्राप्त हुए विधेयकों, जो इस मंत्रालय में लंबित हैं, का राज्य-वार ब्यौरा और उनकी संख्या अनुलग्नक-। में दी गई है।
(ख): विभिन्न राज्यों से प्राप्त किए गए विधेयक, जो एक वर्ष से अधिक समय से विचारार्थ लंबित हैं, उनकी राज्य-वार संख्या अनुलग्नक- ॥ में दी गई है।

भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 के तहत विभिन्न राज्यों से प्राप्त हुए विधेयकों, जो इस मंत्रालय में लंबित हैं, का राज्य-वार ब्यौरा और उनकी संख्या:

आंध्र प्रदेश

क्र.सं.	विधेयक का नाम
1.	द आंध्र प्रदेश कापू (रिजर्वेशन ऑफ सीट्स इन एजुकेशनल इंस्टीट्यूशन्स एंड ऑफ अपोइंटमेंट्स ऑर पोस्ट्स इन द सर्विसेज अंडर द स्टेट) बिल, 2017
2.	द फैक्टरीज (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2019
3.	द इंडस्ट्रीयल डिस्प्यूट्स (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2019
4.	द लेबर लॉज (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट फॉर कम्पाउंडिंग ऑफ ऑफिन्सेज) बिल, 2019
5.	द आंध्र प्रदेश इलेक्ट्रीसिटी लॉज (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2019
6.	द आंध्र प्रदेश दिशा बिल-क्रिमिनल लॉ (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2019
7.	द आंध्र प्रदेश दिशा (आंध्र प्रदेश स्पेशल कोर्ट्स फॉर स्पेशिफाइड ऑफिन्सेज अगेंस्ट वूमन एंड चिल्ड्रन) बिल, 2020
8.	द इंडियन स्टैम्प (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2022
9.	द रजिस्ट्रेशन (आंध्र प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2023
10.	द आंध्र प्रदेश (आंध्र एरिया) इनाम्स (अबोलिशन एंड कंवर्जन इंटू रैयतवाड़ी (अमेंडमेंट) बिल, 2023

असम

11.	द फैक्ट्रीज (असम सेकेंड अमेंडमेंट) बिल, 2020
12.	द रजिस्ट्रेशन (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
13.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
14.	द बीड़ी एंड सिगार वर्कर्स (कंडीशन्स ऑफ इम्प्लॉयमेंट) (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
15.	द प्लांटेशंस लेबर (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
16.	द इकल रिमुनरेशन (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
17.	द इंटर-स्टेट माइग्रेंट वर्कमेन (रेगुलेशन ऑफ इम्प्लॉयमेंट एंड कंडीशन्स ऑफ सर्विसेज) (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
18.	द बिल्डिंग एंड अदर कंस्ट्रक्शन वर्कर्स वेलफेयर सेस (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
19.	द कॉन्ट्रैक्ट लेबर (रेगुलेशन एंड एबोलिशन) (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
20.	द बिल्डिंग एंड अदर कंस्ट्रक्शन वर्कर्स (रेगुलेशन ऑफ इम्प्लॉयमेंट एंड कंडीशन्स ऑफ सर्विसेज) (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
21.	द इंडस्ट्रीयल डिस्प्यूट्स (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
22.	द फैक्ट्रीज (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
23.	द मिनिमम वेजेज (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
24.	द असम शोप्स एंड एस्टाब्लिशमेंट्स बिल, 2022
25.	द पेमेंट ऑफ ग्रेच्युटी (असम अमेंडमेंट) बिल, 2022
26.	द इंडियन पार्टनरशिप (असम अमेंडमेंट) बिल, 2023

अरुणाचल प्रदेश

27.	द फैक्टरीज (अरुणाचल प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2020
-----	---

बिहार

28.	द राइट टू फेयर कंपन्सेशन एंड ट्रांसपेरेसी इन लैंड एक्वीजिशन, रिहेबिलिटेशन एंड रिसेटलमेंट (बिहार अमेंडमेंट) बिल, 2017
29.	द बिहार सिविल कोर्ट्स बिल, 2020
30.	द बिहार मुलासिस (कंट्रोल) (अमेंडमेंट) बिल, 2022

छत्तीसगढ़

31.	द छत्तीसगढ़ धर्म स्वातंत्र्य (संशोधन) विधेयक, 2006
32.	द छत्तीसगढ़ लेबर लॉज अमेंडमेंट एंड मिस्लेनियस प्रोविजन्स बिल, 2017
33.	द छत्तीसगढ़ प्रोटेक्शन ऑफ डिपोजिटर्स इंटरैस्ट (अमेंडमेंट) बिल, 2017
34.	द छत्तीसगढ़ कोऑपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, 2022
35.	द इंडियन स्टैम्प (छत्तीसगढ़ अमेंडमेंट) बिल, 2023

गोवा

36.	द गोवा रिक्विजिशन एंड एक्विजिशन ऑफ प्रोपर्टी बिल, 2017
37.	द रजिस्ट्रेशन (गोवा अमेंडमेंट) बिल, 2022
38.	द गोवा मीडिया परसन्स एंड मीडिया इंस्टीट्यूशन्स (प्रिवेंशन ऑफ वायलेंस एंड डैमेज ऑर लॉस टू प्रोपर्टी) बिल, 2022
39.	द सोसाइटीज रजिस्ट्रेशन (गोवा अमेंडमेंट) बिल, 2023

गुजरात

40.	द रजिस्ट्रेशन (गुजरात अमेंडमेंट) बिल, 2020
41.	द फैक्ट्रीज (गुजरात अमेंडमेंट) बिल, 2020
42.	द लेबर लॉज (गुजरात अमेंडमेंट) बिल, 2020
43.	द गुजरात गुंडा एंड एंटी-सोशल एक्टीविटीज (प्रिवेंशन) बिल, 2020
44.	द गुजरात इलेक्ट्रिसिटी इंडस्ट्री (रिऑर्गनाइजेशन एंड रेगुलेशन) (अमेंडमेंट) बिल, 2022

हिमाचल प्रदेश

45.	द ड्रग्स एंड कोसमेटिक्स (हिमाचल प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2016
46.	द नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रॉपिक सब्सटॉसेस (हिमाचल प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2018
47.	द फैक्ट्रीज (हिमाचल प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2020
48.	द हिमाचल प्रदेश सुखाश्रय (केयर, प्रोटेक्शन एंड सेल्फ-रिलाइंस ऑफ चिल्ड्रन ऑफ द स्टेट) बिल, 2023
49.	द हिमाचल प्रदेश सीलिंग ऑन लैंड होल्डिंग्स (अमेंडमेंट) बिल, 2023

हरियाणा

50.	द इलेक्ट्रिसिटी (हरियाणा अमेंडमेंट) बिल, 2019
51.	द राइट टू फेयर कम्पेंसेशन एंड ट्रांसपेरेंसी इन लैंड एक्वीजीशन, रिहेबिलेशन एंड रीसेटलमेंट(हरियाणा अमेंडमेंट) बिल, 2021
52.	द हरियाणा प्रोहिबिशन ऑफ चेंज ऑफ पब्लिक यूटीलिटीज बिल, 2022
53.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (हरियाणा अमेंडमेंट) बिल, 2022
54.	द हरियाणा श्री भीमेश्वरी देवी मंदिर (आश्रम) बेरी श्राइन बिल, 2022
55.	द हरियाणा कंट्रोल ऑफ ऑर्गनाइज्ड क्राइम बिल, 2023

झारखंड

56.	द बिल्डिंग एंड अदर कंस्ट्रक्शन वर्कर्स (रेगुलेशन ऑफ इम्प्लॉयमेंट एंड कंडीशन्स ऑफ सर्विस (झारखंड अमेंडमेंट) बिल, 2019
57.	द सिगरेट्स एंड अदर टोबैको प्रोडक्ट्स (प्रोहिबिशन ऑफ एडवर्टाइजमेंट एंड रेगुलेशन ऑफ ट्रेड एंड कॉमर्स, प्रोडक्शन, सप्लाय एंड डिस्ट्रीब्यूशन) (झारखंड अमेंडमेंट) बिल, 2021
58.	द फैक्ट्रीज (झारखंड अमेंडमेंट) बिल, 2023

केरल

59.	द मलयालम लैंग्वेज (डिसेमिनेशन एंड एनरिचमेंट) बिल, 2015
60.	द यूनिवर्सिटी लॉज (अमेंडमेंट) बिल, 2021
61.	द यूनिवर्सिटी लॉज (अमेंडमेंट) (नम्बर 2) बिल, 2021
62.	द केरल मोटर ट्रांसपोर्ट वर्कर्स वेलफेयर फंड अमेंडमेंट बिल, 2022
63.	द केरल केशू फैक्ट्रीज (एक्विजिशन) (अमेंडमेंट) बिल, 2022
64.	द केरल कोऑपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, 2022
65.	द केरल लोक आयुक्त (अमेंडमेंट) बिल, 2022
66.	द यूनिवर्सिटी लॉज (अमेंडमेंट) बिल, 2022
67.	द यूनिवर्सिटी लॉज (अमेंडमेंट) (नम्बर 2) बिल, 2022
68.	द यूनिवर्सिटी लॉज (अमेंडमेंट) (नम्बर 3) बिल, 2022
69.	द इंडियन पार्टनरशिप (केरल अमेंडमेंट) बिल, 2023

कर्नाटक

70.	द राइट ऑफ चिल्ड्रन टू फ्री एंड कम्पलसरी एजुकेशन (कर्नाटक अमेंडमेंट) बिल, 2015
71.	द कर्नाटक ट्रांसजेनिक एंड जेनेटिकली मोडिफाइड कॉटन सीड्स (फिक्सेशन ऑफ सेल प्राइस एंड पेमेंट ऑफ कम्पनसेशन) बिल, 2015
72.	द क्रिमिनल लॉ अमेंडमेंट ऑर्डिनेंस 1944 (कर्नाटक अमेंडमेंट) बिल, 2022
73.	द कोड ऑफ सिविल प्रोसीजर (कर्नाटक अमेंडमेंट) बिल, 2023
74.	द रजिस्ट्रेशन (कर्नाटक अमेंडमेंट) बिल, 2023

मणिपुर

75.	द मणिपुर पीपल बिल, 2018
76.	द मणिपुर प्रोटेक्शन फ्रॉम मोब वाइलेंस बिल, 2018
77.	द फैक्ट्रीज (मणिपुर अमेंडमेंट) बिल, 2022
78.	द लीगल मैट्रोलाँजी (मणिपुर फर्स्ट अमेंडमेंट) बिल, 2022

मेघालय

79.	द मेघालय रेजीडेंट्स सेफ्टी एंड सिक्यूरिटी बिल, 2020
-----	---

मध्य प्रदेश

80.	द मध्य प्रदेश आतंकवादी एवं उच्छेदक गतिविधियां तथा संगठित अपराध नियंत्रण विधेयक, 2010
81.	द क्रिमिनल लॉ (मध्य प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2021
82.	द सिगरेट्स एंड अदर टैबाको प्रोडेक्ट्स (प्रोहिबिशन ऑफ एडवर्टाइजमेंट एंड रेगुलेशन ऑफ ट्रेड एंड कॉमर्स, प्रोडक्शन, सप्लाय एंड डिस्ट्रीबूशन) मध्य प्रदेश अमेंडमेंट बिल, 2023

महाराष्ट्र

83.	द महाराष्ट्र योगा एंड नैचुरोपैथी बिल, 2016
84.	द इलेक्ट्रिसिटी (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2018
85.	द महाराष्ट्र प्रोटेक्शन ऑफ इंटरैस्ट ऑफ डिस्पोजिटर्स (इन फाइनेंशियल एस्टाब्लिशमेंट) (अमेंडमेंट) बिल, 2018
86.	द महाराष्ट्र प्रिवेंशन ऑफ डेंजरस एक्टीविटीज ऑफ स्लमलॉर्ड्स, बूटलेगर्स, ड्रग ऑफेंडर्स, डेंजरस परसंस, वीडियो पाइरेट्स, सैंड स्मगलर्स एंड परसंस इंगेज्ड इन ब्लैक मार्केटिंग ऑफ असेंसियल कमोडिटीज (अमेंडमेंट) बिल, 2018
87.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2018
88.	द ड्रग्स एंड कोसमेटिक्स (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2018
89.	द इंडियन पिनल कोड एंड द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2018
90.	द फूड सेफ्टी एंड स्टैंडर्ड्स (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2020
91.	द शक्ति क्रिमिनल लॉज (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2020
92.	द महाराष्ट्र एक्सक्लूसिव स्पेशल कोर्ट्स (फॉर सर्टेन ऑफेंसेज अगेनस्ट वूमन एंड चिल्ड्रन अंडर शक्ति लॉ) बिल, 2020
93.	द रजिस्ट्रेशन (महाराष्ट्र अमेंडमेंट) बिल, 2023

मिजोरम

94.	द मिजोरम मेटेनेंस ऑफ हाउसहोल्ड रजिस्टर्स बिल, 2019
-----	--

नागालैंड

	शून्य
--	-------

ओडिशा

95.	द आर्बिट्रेशन एंड कॉन्सिलियेशन (ओडिशा अमेंडमेंट) बिल, 2012
96.	द ओडिशा अंडरग्राउंड पाइपलाइन्स, केबल एंड डक्ट (एक्विजिशन ऑफ राइट ऑफ यूजर इन लैंड) बिल, 2015

पंजाब

97.	द पंजाब फोरफीचर ऑफ इल्लीगली एक्वायर्ड प्रोपर्टी एक्ट, 2017
98.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (पंजाब अमेंडमेंट) बिल, 2018
99.	द इंडियन पीनल कोड (पंजाब अमेंडमेंट) बिल, 2018
100.	द प्रिवेंशन ऑफ कूअल्टी टू एनीमल्स (पंजाब अमेंडमेंट) बिल, 2019
101.	द प्रिजन्स (पंजाब अमेंडमेंट) बिल, 2021
102.	द पंजाब पुलिस (अमेंडमेंट) बिल, 2023
103.	द पंजाब यूनिवर्सिटीज लॉ (अमेंडमेंट) बिल, 2023
104.	द सिख गुरुद्वाराज (अमेंडमेंट) बिल, 2023

राजस्थान

105.	द राजस्थान धर्म स्वतंत्रता विधेयक, 2008
106.	द राजस्थान प्रोटेक्शन फ्रॉम लिंगिंग बिल, 2019
107.	द राजस्थान प्रोहिबिशन ऑफ इंटरफेरेंस विद द फ्रीडम ऑफ मैट्रीमोनियल अलायंसेज इन द नेम ऑफ ऑनर एंड ट्रेडिशन बिल, 2019
108.	द कोड ऑफ सिविल प्रोसीजर (राजस्थान अमेंडमेंट) बिल, 2020
109.	द रजिस्ट्रेशन (राजस्थान अमेंडमेंट) बिल, 2021
110.	द क्रिमिनल लॉज (राजस्थान अमेंडमेंट) बिल, 2021
111.	द राजस्थान एग्रीकल्चरल प्रोड्यूस मार्केट्स (अमेंडमेंट) बिल, 2022
112.	द राजस्थान एडवोकेट्स प्रोटेक्शन बिल, 2023
113.	द राजस्थान प्रीजन्स बिल, 2023
114.	द राजस्थान कंट्रोल ऑफ ऑर्गेनाइज्ड क्राइम बिल, 2023
115.	द राजस्थान कोओपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, 2023
116.	द नाथद्वारा टैम्पल (अमेंडमेंट) बिल, 2023

सिक्किम

117.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (अमेंडमेंट) बिल, 2022
------	--

तमिलनाडु

118.	द तमिलनाडु वैटेरीनरीज एंड एनीमल साइंसेज यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2020
119.	द तमिलनाडु फिशरीज यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2020
120.	द इंडियन पीनल कोड (तमिलनाडु अमेंडमेंट) बिल, 2021
121.	द तमिलनाडु एडमीशन टू अंडरग्रेजुएट मेडिकल डिग्री कोर्सेज बिल, 2021
122.	द चिक्केया नैकर कॉलेज, इरोड (ट्रांसफर एंड वेटिंग) बिल, 2022
123.	द तमिलनाडु प्राइवेट कॉलेजेज (रेगुलेशन) अमेंडमेंट बिल, 2022
124.	द तमिलनाडु सिद्धा मेडिकल यूनिवर्सिटी बिल, 2022
125.	द तमिलनाडु डॉ. अम्बेडकर लां यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2022
126.	द तमिल यूनिवर्सिटी (सेकेंड अमेंडमेंट) बिल, 2022
127.	द तमिलनाडु यूनिवर्सिटीज लॉज (अमेंडमेंट) बिल, 2022
128.	द तमिलनाडु यूनिवर्सिटीज लॉज (सेकेंड अमेंडमेंट) बिल, 2022
129.	द तमिलनाडु एग्रीकल्चरल यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2022
130.	द तमिलनाडु डा0 एम.जी.आर. मेडिकल यूनिवर्सिटी, चेन्नई (अमेंडमेंट) बिल, 2022
131.	द इंडियन स्टाम्प (तमिलनाडु अमेंडमेंट) बिल, 2023
132.	द तमिलनाडु सिल्कवॉर्म सीड (प्रोडक्शन, सप्लाय एंड डिस्ट्रीब्यूशन) अमेंडमेंट बिल, 2023
133.	द चेन्नई यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2022
134.	चिट फंड्स (तमिलनाडु अमेंडमेंट) बिल, 2023
135.	द तमिलनाडु फिशरीज यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2023
136.	द तमिलनाडु वैटेरीनरी एंड एनीमल साइंसेज यूनिवर्सिटी (अमेंडमेंट) बिल, 2023

तेलंगाना

137.	द तेलंगाना बैकवर्ड क्लासेज, शेड्यूल्ड कास्ट्स एंड शेड्यूल्ड ट्राइब्स (रिजर्वेशन ऑफ सीट्स इन एजुकेशनल इंस्टीट्यूशन्स एंड ऑफ अपॉइंटमेंट्स और पोस्ट्स इन द सर्विसेज अंडर द स्टेट) बिल, 2017
138.	द इंडियन स्टाम्प (तेलंगाना अमेंडमेंट) बिल, 2021
139.	द तेलंगाना यूनिवर्सिटी, कॉमन रिक्लूटमेंट बोर्ड बिल, 2022
140.	द यूनिवर्सिटी ऑफ फोरेस्ट्री तेलंगाना बिल, 2022

त्रिपुरा

141.	द पेमेंट ऑफ ग्रेच्युटी (त्रिपुरा अमेंडमेंट) बिल, 2021
------	---

उत्तराखंड

142.	द ट्रेड यूनियन (उत्तराखंड अमेंडमेंट) बिल, 2020
143.	द पेयमेंट ऑफ बोनस (उत्तराखंड अमेंडमेंट) बिल, 2020
144.	द उत्तराखंड (यूपी इंडस्ट्रियल डिस्प्यूट्स एक्ट, 1947) (अमेंडमेंट) बिल, 2020
145.	द उत्तराखंड नाजुल लैंड मैनेजमेंट, सैटेलमेंट एंड डिस्पोजल बिल, 2021

उत्तर प्रदेश

146.	द उत्तर प्रदेश म्यूनिसिपल कॉरपोरेशन (अमेंडमेंट) बिल, 2015
147.	द उत्तर प्रदेश म्यूनिसिपल लॉज (अमेंडमेंट) बिल, 2015
148.	द उत्तर प्रदेश लोकायुक्त एंड उप-लोकायुक्ताज (अमेंडमेंट) बिल, 2015
149.	द उत्तर प्रदेश मदरसा (पेयमेंट ऑफ सेलेरीज ऑफ टीचर्स एंड अदर इम्प्लोयीज) बिल, 2016
150.	द उत्तर प्रदेश कंट्रोल ऑफ आर्गेनाइज्ड क्राइम बिल, 2017
151.	द इंडस्ट्रियल डिस्प्यूट्स (उत्तर प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2020
152.	द बिलडिंग एंड अदर कंस्ट्रक्शन वर्कर्स (रेगुलेशन ऑफ इम्प्लोयमेंट एंड कंडीशन्स ऑफ सर्विस) (उत्तर प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2020
153.	द उत्तर प्रदेश गवरमेंट प्रोपर्टी (मैनेजमेंट एंड डिस्पोजल) बिल, 2020
154.	द उत्तर प्रदेश एजुकेशन सर्विसेज ट्रिब्यूनल बिल, 2021
155.	द उत्तर प्रदेश प्रिवेशन ऑफ डिफेसमेंट ऑफ पब्लिक एंड प्राइवेट प्रोपर्टी बिल, 2021
156.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (उत्तर प्रदेश अमेंडमेंट) बिल, 2021

पश्चिम बंगाल

157.	द वेस्ट बंगाल एस्टेट्स एक्विजीशन (अमेंडमेंट) बिल, 2017
158.	द कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसीजर (वेस्ट बंगाल अमेंडमेंट) बिल, 2018

विभिन्न राज्यों से प्राप्त ऐसे विधेयकों की राज्य-वार संख्या, जो एक वर्ष से अधिक समय से विचार हेतु लंबित हैं:

क्र.सं.	राज्यों के नाम	विधेयकों की संख्या
(1)	आंध्र प्रदेश	8
(2)	अरुणाचल प्रदेश	1
(3)	असम	2
(4)	बिहार	3
(5)	छत्तीसगढ़	3
(6)	गोवा	2
(7)	गुजरात	5
(8)	हरियाणा	4
(9)	हिमाचल प्रदेश	3
(10)	झारखण्ड	2
(11)	कर्नाटक	3
(12)	केरल	1
(13)	मध्य प्रदेश	2
(14)	महाराष्ट्र	10
(15)	मणिपुर	4
(16)	मेघालय	1
(17)	मिजोरम	1
(18)	नागालैंड	0
(19)	ओडिशा	2
(20)	पंजाब	5
(21)	राजस्थान	8
(22)	सिक्किम	1
(23)	तमिलनाडु	3
(24)	तेलंगाना	2
(25)	त्रिपुरा	1
(26)	उत्तराखंड	3
(27)	उत्तर प्रदेश	11
(28)	पश्चिम बंगाल	2
